Iată pentru ce, la apariţia acestui volum de
corespondenţă, „Telegraful Român“ îşi exprimă
gratitudinea pentru ostenitorii întru editarea
lucrării, întrucît ea reprezintă o contribuţie la
lărgirea registrului înţelegerii bardului de la
Răşinari.

C. Raşinaru

ţuiesc în mod deosebit şi-l iau colaboratorul lor.
In ipostaza aceasta, preotul Şapcă este la înăl
ţimea aşteptărilor.

în 9/21 iunie 1848, îl găsim în fruntea poporu
lui strîns în număr mare din satele din jur, la
Islaz, chemat să-şi hotărască prin luptă o soartă
mai bună.

Adunarea maselor revoluţionare s-a deschis sub
cerul liber printr-o slujbă religioasă, oficiată de
un sobor de preoţi în frunte cu vrednicul preot
Radu Şapcă.